Und dennoch unterliegt auch der Hoffnung nichts Falsches. Denn niemand hofft das ewige Leben zu erlangen kraft eigenen Vermögens, dies wäre Vermessenheit, sondern mit Hilfe der Gnade; und wer in dieser verharret, wird durchaus und unfehlbar das ewige Leben erlangen. — In ähnlicher Weise gehört es zur Liebe, Gott geneigt

QUAESTIO 1, 3

non potest nisi per medium demonstrationis. Dictum est autem quod ratio formalis objecti fidei est veritas prima. Unde nihil potest cadere sub fide nisi inquantum stat sub veritate prima. Sub qua nullum falsum stare potest: sicut nec non-ens sub ente, nec malum sub bonitate. Unde relinquitur quod fidei non potest subesse aliquid falsum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, quia verum est bonum intellectus, non autem est bonum appetitivae virtutis, ideo omnes virtutes quae perficiunt intellectum excludunt totaliter falsum: quia de ratione virtutis est quod se habeat solum ad bonum. Virtutes autem perficientes partem appetitivam non excludunt totaliter falsum: potest enim aliquis secundum iustitiam aut temperantiam agere habens aliquam falsam opinionem de eo circa quod agit. Et ita, cum fides perficiat intellectum, spes autem et caritas appetitivam partem, non est similis ratio de eis.

Et tamen neque etiam spei subest falsum. Non enim aliquis sperat se habiturum vitam aeternam secundum propriam potestatem (hoc enim esset praesumptionis), sed secundum auxilium gratiae: in qua si perseveraverit, omnino et infallibiliter vitam aeternam consequetur. — Similiter etiam ad caritatem pertinet

1, 3 zu sein, in wem auch immer Er sein mag. Daher verslägt es nichts hinsichtlich der Liebe, ob Gott wirklich gerade in dem ist, der um Gottes willen geliebt wird.

Zu 2. Daß Gott nicht im Fleische erscheine, war, an sich betrachtet, auch nach der Zeit Abrahams noch möglich. Aber insofern dies unter das göttliche Vorherwissen fällt, ist ihm eine gewisse Notwendigkeit der Unfehlbarkeit eigen (I 14, 13: Bd. 2). Und auf diese Weise fällt es unter den Glauben. Daher kann es, in dem Maße es unter den Glauben fällt, nicht falsch sein.

Zu 3. Es gehörte auch nach der Geburt Christi zum Glauben des Gläubigen, daß er glaubte, Er werde zu irgendeinem Zeitpunkt geboren. Aber die Bestimmung der Zeit, worin er sich täuschte, fiel nicht unter den Glauben, sondern unterlag menschlicher Vermutung. Denn es ist möglich, daß der glaubende Mensch auf Grund menschlicher Vermutung etwas Falsches annimmt. Aber daß er auf Grund des Glaubens Falsches annehme, das ist unmöglich.

Zu 4. Der Glaube des Gläubigen bezieht sich nicht auf diese oder jene bestimmten Gestalten des Brotes, sondern darauf, daß der wahre Leib Christi unter den Gestalten von sinnlich wahrnehmbarem Brote gegenwärtig sei, wenn in rechter Weise konsekriert worden ist. Wenn daher nicht richtig konsekriert ist, unterläuft deswegen dem Glauben nichts Falsches [3].

QUAESTIO 1, 3

diligere Deum in quocumque fuerit. Unde non refert ad caritatem utrum in isto sit Deus qui propter Deum diligitur.

AD SECUNDUM dicendum quod Deum non incarnari, secundum se consideratum, fuit possibile etiam post tempus Abrahæ. Sed secundum quod cadit sub praescientia divina, habet quamdam necessitatem infallibilitatis, ut in Primo dictum est. Et hoc modo cadit sub fide. Unde prout cadit sub fide, non potest esse falsum.

AD TERTIUM dicendum quod hoc ad fidem credentis pertinebat post Christi nativitatem quod crederet eum quandoque nasci. Sed illa determinatio temporis, in qua decipiebatur, non erat ex fide, sed ex conjectura humana. Possibile est enim ex conjectura humana hominem fidelem falsum aliquid aestimare. Sed quod ex fide falsum aestimet, hoc est impossibile.

AD QUARTUM dicendum quod fides credentis non refertur ad has species panis vel illas: sed ad hoc quod verum corpus Christi sit sub speciebus panis sensibilis quando recte fuerit consecratum. Unde si non sit recte consecratum, fidei non suberit propter hoc falsum.

Kann der Glaubensgegenstand etwas Geschautes sein?

1. Der Herr sagt (Jo 20, 29) zu Thomas: „Weil du mich gesehen hast, bist du gläubig geworden.“ Es gibt also von dem nämlichen ein Sehen und ein Glauben.

2. Der Apostel sagt (1 Kor 13, 12): „Wir sehen jetzt nur durch einen Spiegel im Rätsel.“ Dabei meint er die Glaubenserkenntnis. Also wird das, was geglaubt wird, gesehen.

3. Der Glaube ist eine Art geistiger Leuchte. Mit jeglicher Leuchte aber wird etwas gesehen. Also betrifft der Glaube Dinge, die man sieht.

4. Jeder Sinn wird Gesicht genannt (Augustinus). Der Glaube aber haftet an Gehörtem, nach Röm 10, 17: „Der Glaube stammt vom Hören.“ Also betrifft der Glaube Dinge, die man sieht.

ANDERSEITS sagt der Apostel (Hebr 11, 1): „Der Glaube ist die Überzeugung von Dingen, die man nicht sieht.“

ANTWORT: Der Glaube bedeutet Zustimmung des Verstandes zu dem, was man glaubt. Der Verstand gibt aber auf doppelte Weise seine Zustimmung zu etwas. Einmal, indem er dazu bestimmt wird durch den Gegenstand

QUAESTIO 1, 4

ARTICULUS IV

Utrum objectum fidei possit esse aliquid
visum